D11. LA FORMACION PERMANENTE Y LA FORMACION CONTINUA

D11.0. Contenido, notas explicativas y fuentes de informacion

Se presentan en este capitulo indicadores relativos a la formacién permanente y de la formacion continua:

a)

b)

c)

La formacién realizada en las cuatro dltimas semanas por la poblacién de 25 a 64 afos, indicador
denominado de Formacién permanente y utilizado como indicador estructural por EUROSTAT (ver
H1.17). Este indicador, se presenta en la tabla D11.1.

La formacién de la poblacién ocupada realizada en las cuatro tltimas semanas, bien en el marco de
la empresa / centro de trabajo o fuera de él. (Ver tablas D11.2 a D11.4 y graficos D11.7 y D11.8).

Datos basicos de los Planes de formacién derivados de los Il Acuerdos Nacionales de Formacion

Continua gestionados por Fundacién Tripartita para la Formacién en el Empleo (Ver tabla D11.5 y

D11.6). A través de estos planes se gestionan dos tipos de convocatoria:

— Convocatoria de Demanda (Planes de Empresa, Grupo de Empresas, Agrupados y Especificos
de Economia Social) orientada a incrementar la competitividad de las empresas a través de la
formacion de sus trabajadores en aquellas materias formativas que la empresa decida.

— Convocatoria de Oferta que tiene por objetivo el desarrollo de Acciones formativas que traten de

mejorar las competencias y cualificaciones de caracter transversal y horizontal a cualquier sector
o rama de actividad, no siendo sus Planes objeto de adscripcidn sectorial.

Fuentes de informacion:

Encuesta de Poblacién Activa (EPA) — 2° trimestre. I.N.E. (D11.1 a D11.4 y graficos; tabla D11.1 —
Indicador Formacién Permanente — metodologia EUROSTAT).

Estadisticas de los Planes de formacion derivados de los Ill Acuerdos Nacionales de Formacion
Continua (Avance de Resultados).. Fundacioén Tripartita para la Formacién en el Empleo (tabla D11.5
y D11.6)
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D11.1. Formacion permanente: poblacion de 25 a 64 afios que cursa estudios por comunidad auténoma (1)

TOTAL HOMBRES MUJERES

1994 1999 2004 1994 1999 2004 1994 1999 2004
TOTAL 3,9 5,0 5,1 3,4 4,6 4,7 4,3 55 5,6
Andalucia 4,1 5,2 5,1 3,5 4,7 45 47 5,8 5,6
Aragon 6,7 4,7 4,9 54 3,6 4,4 8,1 5,7 54
Asturias (Principado de) 3,5 4,0 4.1 2,6 3,1 4,3 4.4 4,8 3,9
Balears (llles) 2,0 2,2 5,8 1,7 1,9 5,7 2,2 2,5 5,9
Canarias 6,7 6,8 7,5 6,1 5,8 6,9 7,2 7,8 8,1
Cantabria 2,5 3,7 2,8 2,5 3,6 2,9 2,5 3,8 2,8
Castillay Ledn 4,5 7,0 7,3 3,1 58 6,2 59 8,2 8,4
Castilla-La Mancha 2,9 5,6 5,0 2,8 4,7 4,0 2,9 6,6 6,2
Catalufia 2,6 3,2 3,2 2,6 3,5 3,0 2,7 3,0 3,5
Comunidad Valenciana 51 7.7 73 4,6 7,3 7.1 55 8,0 75
Extremadura 29 2,8 3,5 2,5 2,0 2,5 3,4 3,6 47
Galicia 3,0 4,0 6,5 2,5 3,2 5,7 3,5 47 7,4
Madrid (Comunidad de) 3,4 3,8 3,6 3,3 3,9 3,4 3,5 3,6 3,8
Murcia (Region de) 3,6 53 5,9 2,7 4,4 55 4,5 6,1 6,4
Navarra (Comunidad Foral de) 3,4 9,2 3,8 2,3 7.3 3,8 4,5 11,1 3,8
Pais Vasco 4,9 7,2 71 4.1 6,7 5,8 5,7 7,8 8,5
Rioja (La) 2,4 2,0 2,2 2,2 1,3 1,3 2,6 2,8 3,2
Ceuta y Melilla 4,4 6,6 58 5,1 5,2 5,0 3,7 8,0 6,7

(1) Se considera la poblacion de 25 a 64 afios, ocupada y no ocupada, que en las cuatro Ultimas semanas ha cursado algun tipo de estudios, bien en el marco
de la empresalcentro de trabajo o fuera de él.
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D11.2. Porcentaje de ocupados que cursan estudios y distribuciéon porcentual segin horas de formacion,
por ocupacion. Aino 2004

Porcentaje de  p|STRIBUCION PORCENTUAL POR HORAS SEMANALES DE FORMACION

OCUPACIONES ocupados que

ez:::i?:s TOTAL De1a3 Ded4a6 De7a12 De13a18 De19a24 250 mas

TOTAL 53 100,0 9,1 17,8 21,6 7,6 16,2 27,7
Direccién de las empresas y de la administracion publica 2,6 100,0 11,2 34,0 32,5 4,0 9.4 8,5
Técnicos y profesionales cientificos e intelectuales 10,3 100,0 11,4 18,9 257 7.1 18,5 18,4
Técnicos y profesionales de apoyo 7,5 100,0 10,3 18,4 211 8,6 14,5 27,2
Empleados de tipo administrativo 7,5 100,0 4,5 17,1 19,7 9,2 13,3 36,0
Trabajadores de servicios de restauracion, personales,

proteccién y vendedores de comercio 7,2 100,0 6,4 13,3 15,5 7,2 17,7 39,9
Trabajadores cualificados en agricultura y pesca 2,0 100,0 8,5 51 24,6 59 271 28,8
Artesanos y trabajadores cualificados de industrias

manufactureras, construccion y mineria, excepto operadores. 2,2 100,0 11,2 221 20,5 7.4 1,7 271
Operadores de instalaciones y maquinaria; montadores 2,5 100,0 11,2 15,9 29,0 7.6 16,3 20,0
Trabajadores no cualificados 3,3 100,0 9,8 17,8 20,6 7.9 15,8 28,4

Fuerzas armadas 11,2 100,0 4,9 13,7 13,7 4,9 33,3 29,4
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D11.3. Porcentaje de ocupados que cursan estudios y distribucion porcentual segun estudios cursados,
por sexo y rama de actividad. Ao 2004

(continua)
DISTRIBUCION PORCENTUAL POR ESTUDIOS CURSADOS
Porcentaje de

RAMAS DE ACTIVIDAD ocupados Educacw.n Educacw'n Ensefianza Doctorado,

que cursan . . Secundaria Secundaria Superior Postgrado y Otros

. E. Primaria L X .
estudios Primera etapa Segunda (excepto Especia- estudios
(1) etapa (1) Doctorado) lizacién

AMBOS SEXOS
TOTAL 5,2 0,1 3,0 11,3 40,2 2,6 42,8
Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura 2,0 11 55 13,7 31,9 1,6 46,2
Pesca 0,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0
Industrias extractivas 3,3 0,0 0,0 5,0 50,0 0,0 45,0
Industrias manufactureras 3,5 0,0 3,6 111 35,6 0,2 49,5
Produccion y distribucion de energia eléctrica, gas y
agua 6,7 0,0 1,4 14,3 32,9 11,4 40,0
Construccion 2,0 0,0 8,0 9,4 25,4 0,0 57,1
Comercio, reparacion de vehiculos a motor y articulos
personales y de uso doméstico 4.8 0,1 3,4 19,2 42,9 0,5 33,8
Hosteleria 7,0 0,5 5,7 19,0 39,7 0,7 34,3
Transporte, almacenamiento y comunicaciones 3,8 0,0 3,0 8,7 48,8 0,0 39,6
Intermediacion financiera 5,9 0,0 0,0 9,8 421 0,0 48,1
Actividades inmobiliarias y de alquiler, servicios
empresariales 6,4 0,2 1,6 5,1 56,7 58 30,6
Administracién publica, defensa y seguridad social
obligatoria 7,7 0,0 3,3 10,1 31,7 1,5 53,4
Educacién 12,4 0,0 1,4 7,2 34,9 8,9 47,6
Actividades sanitarias y veterinarias, servicios sociales 8,3 0,0 0,7 8,6 42,4 1,9 46,3
Otras actividades sociales y de servicios prestados a
la comunidad, servicios personales 9,0 0,0 2,0 9,7 49,2 2,9 35,8
Hogares que emplean personal doméstico 2,6 0,0 5,9 11,8 13,8 0,0 68,4
Organismos extraterritoriales 0,0 - - - - - -

(1) Incluye la formacion e insercién laboral correspondiente a esta etapa.
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D11.3. Porcentaje de ocupados que cursan estudios y distribucion porcentual segun estudios cursados,

por sexo y rama de actividad. Ao 2004
(continuacion)

DISTRIBUCION PORCENTUAL POR ESTUDIOS CURSADOS
Porcentaje de

RAMAS DE ACTIVIDAD ocupados Educacw.n Educacw'n Ensefianza Doctorado,

que cursan . . Secundaria Secundaria Superior Postgrado y Otros

. E. Primaria L X .
estudios Primera etapa Segunda (excepto Especia- estudios
(1) etapa (1) Doctorado) lizacién

HOMBRES
TOTAL 4,2 0,1 3,5 10,0 40,8 21 43,5
Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura 1,5 0,0 7.8 49 39,2 29 45,1
Pesca 0,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0
Industrias extractivas 3,7 0,0 0,0 0,0 50,0 0,0 45,0
Industrias manufactureras 29 0,0 3,9 8,9 34,2 0,0 52,9
Produccion y distribucion de energia eléctrica, gas y
agua 6,5 0,0 1,8 71 33,9 14,3 42,9
Construccion 1,7 0,0 9,2 8,4 22,6 0,0 59,8
Comercio, reparacion de vehiculos a motor y articulos
personales y de uso doméstico 4,0 0,0 3,4 19,8 43,3 0,0 33,7
Hosteleria 6,9 0,2 6,8 16,3 38,6 1,5 36,9
Transporte, almacenamiento y comunicaciones 3,3 0,0 3,3 4.4 46,9 0,0 451
Intermediacion financiera 5,2 0,0 0,0 9,3 42,6 0,0 48,1
Actividades inmobiliarias y de alquiler, servicios
empresariales 6,4 0,4 2,0 4,5 54,0 5,7 33,4
Administracién publica, defensa y seguridad social
obligatoria 7,0 0,0 34 11,2 32,4 1,7 51,5
Educacién 12,4 0,0 1,2 8,9 38,9 7,7 43,3
Actividades sanitarias y veterinarias, servicios sociales 9,5 0,0 0,0 3,5 57,0 0,8 39,1
Otras actividades sociales y de servicios prestados a
la comunidad, servicios personales 9,0 0,0 1,6 9,7 49,4 2,6 36,8
Hogares que emplean personal doméstico 1,8 0,0 0,0 0,0 66,7 0,0 33,3
Organismos extraterritoriales 0,0 - - - - - -

(1) Incluye la formacion e insercién laboral correspondiente a esta etapa.
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D11.3. Porcentaje de ocupados que cursan estudios y distribucion porcentual segun estudios cursados,

por sexo y rama de actividad. Ao 2004
(conclusién)

DISTRIBUCION PORCENTUAL POR ESTUDIOS CURSADOS
Porcentaje de

RAMAS DE ACTIVIDAD ocupados Educacw.n Educacw'n Ensefianza Doctorado,

que cursan . . Secundaria Secundaria Superior Postgrado y Otros

. E. Primaria L X .
estudios Primera etapa Segunda (excepto Especia- estudios
(1) etapa (1) Doctorado) lizacién

MUJERES
TOTAL 6,8 0,2 2,5 12,5 39,6 31 421
Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura 3,2 25 25 25,0 22,5 0,0 46,3
Pesca 0,0 - - - - - -
Industrias extractivas 3,1 - - - - - -
Industrias manufactureras 54 0,0 3,2 14,6 37,8 0,5 441
Produccion y distribucion de energia eléctrica, gas y
agua 7,6 0,0 0,0 42,9 28,6 0,0 28,6
Construccion 6,9 0,0 2,5 15,0 38,8 0,0 45,0
Comercio, reparacion de vehiculos a motor y articulos
personales y de uso doméstico 5,7 0,3 3,4 18,9 42,6 0,9 33,9
Hosteleria 71 0,7 47 21,7 41,0 0,0 32,1
Transporte, almacenamiento y comunicaciones 5,7 0,0 2,3 17,6 51,9 0,0 28,2
Intermediacion financiera 7,2 0,0 0,0 10,3 411 0,0 47,7
Actividades inmobiliarias y de alquiler, servicios
empresariales 6,3 0,0 1,2 5,9 59,7 5,9 27,7
Administracién publica, defensa y seguridad social
obligatoria 8,6 0,0 3,2 8,9 30,9 1,1 56,2
Educacién 12,4 0,0 1,3 6,5 32,8 9,5 49,8
Actividades sanitarias y veterinarias, servicios sociales 7.9 0,0 1,0 1.1 36,2 2,4 49,5
Otras actividades sociales y de servicios prestados a
la comunidad, servicios personales 9,1 0,0 2,4 9,8 49,1 3,6 35,2
Hogares que emplean personal doméstico 2,7 0,0 6,3 12,7 9,9 0,0 71,1
Organismos extraterritoriales 0,0 - - - - - -

(1) Incluye la formacion e insercién laboral correspondiente a esta etapa.
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D11.4. Ocupados que cursan estudios segun tipo de centro donde los reciben, objetivo de los estudios y
duracion de los mismos (Distribucion porcentual). Ao 2004

TOTAL HOMBRES MUJERES
TIPO DE CENTRO
TOTAL 100,0 100,0 100,0
Centro educativo/ formativo 73,5 72,2 74,7
Centro educativo/ formativo a distancia 9,8 10,0 9,5
Empresa 2,0 2,5 1,7
Mixto (centro y empresa) 2,0 21 1,9
otra forma 12,7 13,2 12,3
OBJETIVO DE LOS ESTUDIOS
TOTAL 100,0 100,0 100,0
Preparacién profesional inicial 26,2 25,1 27,3
Actualizaciéon de conocimientos 15,2 18,1 12,4
Preparacion para un ascenso 2,2 27 1,7
Preparacion para un cambio en la actividad u ocupacién 6,7 6,8 6,6
Otros objetivos 49,8 474 52,1
DURACION DE LOS ESTUDIOS
TOTAL 100,0 100,0 100,0
menos de 1 semana 39 4.6 3,4
de 1 semana a menos de 1 mes 5,0 6,6 3,4
de 1 mes a menos de 3 meses 43 4.4 4,1
de 3 meses a menos de 6 meses 45 47 4,2
de 6 meses a menos de 1 afio 10,2 10,0 10,4

de 1 afio o mas 72,2 69,8 74,6
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D11.5. Iniciativas derivadas de los lll Acuerdos Nacionales para la Formacién Continua: Participantes formados

por perfil sociolaboral y comunidad auténoma. Convocatoria 2003 (1)

SEXO (%) EDAD (%)
TOTAL

Hombres Mujeres 16-25 26-45 46 y mas
TOTAL 1.631.388 57,3 42,7 13,8 68,0 18,2
Andalucia 271.393 58,6 41,4 17,4 67,8 14,8
Aragon 56.734 59,5 40,5 13,0 68,0 19,0
Asturias (Principado de) 44.629 58,2 41,8 11,1 65,9 23,0
Balears (llles) 30.248 51,0 49,0 14,8 66,7 18,5
Canarias 58.528 53,8 46,2 14,1 70,5 15,4
Cantabria 15.315 62,2 37,8 10,1 66,8 23,1
Castilla y Ledn 109.656 60,4 39,6 12,1 66,0 21,9
Castilla-La Mancha 50.010 60,0 40,0 16,5 67,1 16,4
Catalufia 268.968 55,9 441 12,8 67,1 20,1
Comunidad Valenciana 141.407 54,9 45,1 15,0 66,9 18,1
Extremadura 35.945 61,2 38,8 16,4 67,4 16,2
Gallicia 115.860 55,3 447 12,5 66,9 20,6
Madrid (Comunidad de) 297.766 56,8 43,2 11,7 71,4 17,0
Murcia (Region de) 55.592 57,3 42,7 18,8 66,2 15,0
Navarra (Comunidad Foral de) 21.417 62,2 37,8 10,8 68,0 21,1
Pais Vasco 47.574 62,0 38,0 10,0 68,1 21,9
Rioja (La) 8.297 56,3 43,7 13,8 67,8 18,4
Ceuta y Melilla 2.049 46,3 53,7 16,1 72,3 1,7
No distribuido por C.A. 1.129

(1) Avance de resultados.
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D11.6. Iniciativas derivadas de los Ill Acuerdos Nacionales para la Formacién Continua: Participantes formados
por perfil sociolaboral y sector de actividad (1). Convocatoria 2003 (2)

Agricultura Industria Construccion Comercio Hosteleria Servicios

TOTAL DE PARTICIPANTI 21.092 319.984 37.392 175.720 84.105 400.034
Edad del participante (%)

De 16 a 25 13,1 12,0 14,2 25,3 20,9 9,2
De 26 a 35 30,7 38,9 43,6 45,2 36,7 40,4
De 36 a 45 31,7 27,0 25,7 20,7 26,0 29,4
De 46 a 55 17,3 17,2 12,3 7.3 13,1 17,3
Mayores de 55 7.2 4,9 4.1 1,6 3,3 3,7
Sexo (%)

Hombres 72,8 73,8 85,1 42,1 46,0 53,5
Mujeres 27,2 26,2 14,9 57,9 54,0 46,5
Categoria profesional (%)

Directivos 41 4.1 3,0 6,2 5,1 4,0
Mandos intermedios 9,8 10,8 75 12,1 9,6 10,3
Técnicos 5,6 18,7 20,6 3,9 2,9 22,7
Trabajadores cualificados 18,7 37,2 31,9 41,3 30,2 39,6
Trabajadores no cualificados 61,8 29,2 37,0 36,5 52,2 23,2

Tamaiio de la empresa (%) (2)

De 1 a 9 asalariados 40,3 7,2 13,4 14,9 16,0 5,6
De 10 a 49 asalariados 30,8 19,2 35,3 11,9 26,7 13,2
De 50 a 249 asalariados 16,6 24,1 22,8 6,6 21,5 12,0
250 y mas asalariados 12,4 49,3 28,4 66,6 35,4 69,0

(1) Datos por sector de actividad estan referidos sélo a la Convocatoria de Demanda, la cual esta orientada a incrementar la competitividad de las
empresas a través de la formacion de sus trabajadores en aquellas materias formativas que la empresa decida.

(2) Avance de resultados.
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D11.7. Porcentaje de ocupados que cursan estudios en cada rama de actividad. Aiho 2004
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D11.8. Distribucién porcentual de los ocupados que cursan estudios, segun estudios cursados. Ao 2004

E. Primaria

Educacién Secundaria Primera etapa

Educacion Secundaria Segunda etapa

Ensefianza Superior —
Doctorado, Postgrado y
Especializacion
Otros estudios
1
0,0 % 15,0 % 30,0 % 45,0 %

B Hombres OMujeres




